„In quo igitur homo dicitur animai sociabile si pro Consilio pro 
auxilio petimus solutionem? Viri igitur docti a Deo gratis illustrati 
debent alios et docere et iuvare gratis quam diu possunt. [...] De 
theologia quid dixerim cum tanta sit bonitate ut de Deo sermonem se 
habere suo nomine profìteatur? Apud Deum humana generis auxilia 
non sunt venalia".83 

Il Marzio si preoccupa poi di insistere non solo sulla gratuità ma anche 
sulla occasionalità degli interventi liberamente richiesti. Viene quindi ridotta 
al minimo, per non dire al nulla, la necessità del clero. 

Non esistono infatti itinerari mediati e/o privilegiati di salvezza, perché 
questa dipende unicamente ex maiestate divina. Solo Dio può predestinare 
persone di qualunque popolo e di qualunque religione all'eterna beatitudine: 
„ex quacumque fide, ex quocumque loco Deus potuit praedestinare et hoc 

81 Plin., Hist. Nat., XXII: „non placet remediis tam longe nascentibus, non nobis gignun-
tur, imo nec illis quidem, alioquin non venderent: odorum causa unguentorumque et 
deliciarum si placet, etiam superstitionis gratia emantur, quoniam thure supplicamus et costo. 
Salutem sine his posse constare, vel ob id probamus, ut tanto magis sui delicias", in De 
doctrinapromiscua, cap. Ili, e. 35-36. 

82 De incognitis vulgo, cap. XXVII, e. 125r. 
83 De incognitis vulgo, cap. XXVII: „Quod non licet viris litteratis neque pro doctrina 

neque pro auxilio vel Consilio quicquam accipere nisi ad victum et vestitum", e. 124r, 125r. 
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modo salvare". Così tutti i signa, il culto dei santi e le indulgenze, su cui il 
ministero della Chiesa fondava la propria legittimazione, perdono il loro 
valore di strumenti salvifici, riducendosi a semplici riti che, come quelli di 
iniziazione, sono riscontrabili in tutte le religioni e anche nella magia.85 

Sdegnata è la reazione del lettore vaticano: „quod apud antiquos paganos 
fuerunt aliquae cerimoniae eiusdem effectus cum sacramentis ecclesiae 
christianae".86 Ma è necessario ancora sottolineare che, come già gli hussiti, il 
Marzio tratta, a proposito di sacramenti, solo del Battesimo -che in esplicito 
contrasto con S. Tommaso, riserva agli adulti- e dell'Eucarestia, gli unici 
riferibili ai Vangeli.87 Questi e le Lettere di San Paolo sono i testi sacri 
privilegiati da Galeotto come fonti autentiche del pensiero cristiano. Inutile 
sottolineare il valore esplosivo di questo atteggiamento di lì a pochi anni. 

Destituito il ministero e il magistero ecclesiastico, possiamo intuire 
buona parte delle ragioni dell'insistenza del Marzio sulla predestinazione: in 
nessun caso si può sperare di modificare l'insondabile giudizio di un Dio 
more geometrico che finisce per identificarsi col Fato.88 Espressioni agosti
niane del genere si troveranno ovviamente in Lutero.89 Ma è inutile sottoli
nearne la divergenza. Lutero non si fonderà sul Fato bensì sulla promessa di 
Cristo che offre in pegno il suo corpo, e sarà Cristo stesso e non una virtus 
paganeggiante l'elemento discriminatorio fra il bene e il male.90 Per Galeotto, 
invece, se la salvezza dipende ex maiestate divina, è offerta direttamente a 
tutti: „et oranti Apostolo responsum est: sufficit tibi gratia mea".91 In Lutero 
questi temi si articoleranno angosciosamente nella problematica del peccato 
che resta quasi programmaticamente estranea alla mentalità del Marzio. Il 
peccato è una forma di rapporto con Dio. Nel De incognitis invece non c'è